illis qui non habent finem. Ibi unus dies est, et multi dies sunt. Quia multi dies sunt, dixi iam, *In longitudinem dierum*: quia unus dies, sic intelligitur, *Filius meus es tu, ego hodie genui te* (Ps 2,7). Unum diem dixit *hodie*: sed iste dies non ponitur in medio inter hesternum et crastinum, nec initium eius finis est hesterni, nec finis eius initium crastini. Nam et anni Dei dicti sunt: *Tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient* (Ps 101,28). Quomodo anni, sic dies, sic unus dies. Quidquid vis dicis de aeternitate. Ideo quidquid vis dicis, quia quidquid dixeris, minus dicis. Sed ideo necesse est aliquid dicas, ut sit unde cogites quod non potest dici. *Dies super dies regis adiciet annos eius, usque in diem generationis et generationis*. Generationis huius et generationis futurae: generationis huius quae comparatur lunae, propter quod luna nascitur, crescit, perficitur, senescit et occidit; sic sunt generationes istae mortales: et generationis qua regeneramur resurgendo, et permanebimus in aeternum cum Deo, quando iam non sicut luna, sed quod ait Dominus, *Tunc iusti fulgebunt sicut sol in regno Patris sui* (Mt 13,43). Luna enim figurate in Scripturis pro mutabilitate huius mortalitatis ponitur. Ideo ad Iericho descendebat ille ab Ierusalem qui incurrit in latrones: quia Iericho civitas verbum est hebraeum, et interpretatur latine Luna. Descendebat ergo tanquam ab immortalitate ad mortalitatem: et merito in itinere vulneratus a latronibus et semivivus relictus est (Lc 10,30) ille Adam, ex quo est

que procede todo el género humano fue herido en el camino por ladrones y dejado medio muerto. Luego *añades días sobre días a los años de su reino hasta el día de la generación*, es decir, de la generación mortal. ¿De qué otra generación hablaste? ¿De cuál? Oye:

9 [v.8]. *Permanecerá eternamente en la presencia de Dios. ¿Conforme a qué y por qué? Porque ¿quién buscará para sí su misericordia y su verdad?* También dice en otro salmo: *Todos los caminos del Señor son misericordia y verdad para los que buscan con diligencia su testamento y testimonios*. Aquí podríamos hacer un gran discurso sobre la misericordia y la verdad, pero prometí ser breve. Explicaré concisamente qué es la misericordia y la verdad, puesto que no es de poco valor lo que se dijo: *Todos los caminos del Señor son misericordia y verdad*. Se dijo que son misericordia porque Dios, para perdonarnos todos los pecados y prometernos la vida eterna, no atiende a nuestros méritos, sino únicamente a su bondad; se dijo que son verdad porque cumple dando lo que prometió. Lo entendamos y lo ejecutemos a fin de que como Dios nos ofreció su misericordia y su verdad: la misericordia, perdonándonos nuestros pecados, y la verdad, entregándonos sus promesas, así también nosotros ejecutemos aquí la misericordia y la verdad; la misericordia, con los enfermos, con los necesitados, con nuestros mismos enemigos; la verdad, no pecando, no añadiendo pecados a pecados. Porque quien se promete mucho de la misericordia de Dios, permite que se insinúe en su ánimo algún pensamiento por el que hace injusto a Dios y juzga que, aun cuando permanezca pecador y no quisiera apartarse de sus iniquidades, ha de venir

totum genus humanum. Ergo *dies super dies regis adiciet annos eius, usque in diem generationis*, generationis mortalis accipio. Cuius generationis alterius mentionem fecisti? Cuius? audi:

9 [v.8]. *Permanebit in aeternum in conspectu Dei*: Secundum quid, aut propter quid? *Misericordiam et veritatem eius quis requireret ei?* Dicit et alio loco: *Universae viae Domini misericordia et veritas, requirentibus testamentum eius et testimonia eius* (Ps 24,10). Magnus sermo de veritate et misericordia, sed breviter promissimus. Breviter accipite quid sit veritas et misericordia; quia non parvum est quod dictum est, *Universae viae Domini misericordia et veritas*. Misericordia dicitur, quia non merita nostra attendit Deus, sed bonitatem suam, ut peccata nobis omnia dimitteret, et vitam aeternam promitteret: veritas autem, quia non fallit reddere quae promissit. Agnoscamus hic eam, et nos faciamus: ut quomodo nobis Deus exhibuit misericordiam suam et veritatem suam; misericordiam dimittendo peccata nostra, veritatem exhibendo promissa sua: sic et nos faciamus hic misericordiam et veritatem; misericordiam circa infirmos, circa egentes, circa inimicos etiam nostros; veritatem non peccando, nec adiciendo peccatum super peccatum. Quoniam qui multum sibi pollicetur de misericordia Dei, subrepat in animum ipsius ut faciat iniustum Deum, et putet quia si perman-

Dios y le ha de colocar allí donde coloca a los siervos que le obedecen. ¿Será justo que te sitúe, perseverando en el pecado, en donde ha de colocar a los que se apartaron del pecado? ¿Quieres ser injusto haciendo a Dios también injusto? ¿Por qué intentas atraer a Dios a tu querer? Conviértete tú al querer de Dios. ¿Y quién es el que hace esto? Aquel que pertenece al número de los pocos de quien se dice: *Quien perseverase hasta el fin, éste se salvará*. Con razón también se dice aquí: *¿Quién buscará para sí su misericordia y su verdad? ¿Qué significa para sí? Hubiera bastado decir: ¿Quién buscará? ¿Por qué añadió para sí? Porque muchos intentan conocer en sus libros su misericordia y su verdad, y, cuando la conocen, viven para sí, no para El; buscan sus propias cosas, no las de Jesucristo; predicán la misericordia y la verdad y no las ponen por obra. Al predicarlas las conocen, pues no las predicarían si las desconociesen. Pero el que ama a Dios y a Jesucristo, al predicar su misericordia y su verdad, la busca para El, no para sí; es decir, no la predica para obtener de esta predicación emolumentos temporales para sí, sino para aprovechar a los miembros de Cristo, esto es, a sus creyentes, administrando con verdad lo que conoce a fin de que quien vive, ya no viva para sí, sino para Aquel que murió y resucitó por todos. ¿Quién buscará para sí su misericordia y su verdad?*

10 [v.9]. *Así salmearé a tu nombre, ¡oh Dios!, eternamente para cumplir mis votos de día en día*. Si ensalzas el nombre de Dios, no le ensalces por tiempo. ¿Quieres ensalzarle por

serit peccator, et noluerit recedere ab iniquitatibus suis, veniet ille, et ibi eum positurus est ubi ponit servos suos qui ei obtemperant. Et iustum hoc erit, ut ibi te ponat perseverantem in peccatis, ubi positurus est illos qui recesserunt a peccatis? Sic vis iniustus esse, ut et Deum facias iniustum? Quid vis ergo convertere Deum ad voluntatem tuam? Tu convertere ad voluntatem Dei. Quis est ergo qui hoc facit, nisi ex illis paucis, de quibus dicitur: *Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit?* (Mt 24,13). Merito et hic *misericiordiam et veritatem eius quis requireret ei?* Quid est, *ei?* Sufficeret, *quis requireret*: quare addidit, *ei*, nisi quia multi quaerunt misericordiam eius et veritatem discere in libris eius; et cum didicerint, sibi vivunt, non illi; sua quaerunt, non quae Iesu Christi (Phil 2,21); praedicant misericordiam et veritatem, et non faciunt misericordiam et veritatem? Sed praedicando illam, norunt illam, non enim praedicarent illam, nisi nossent illam. Sed qui Deum amat et Christum, in praedicando misericordiam et veritatem ipsius, ipse illam requireret ei, non sibi: id est, non ut ipse habeat ex hac praedicatione commoda temporalia, sed ut prosit membris ipsius, id est fidelibus eius, cum veritate ministrando quod novit; ut qui vivit non iam sibi vivat, sed ei qui pro omnibus mortuus est (2 Cor 5,15). *Misericiordiam et veritatem eius quis requireret ei?*

10 [v.9]. *Sic psallam nomini tuo, Deus, in saeculum saeculi, ut reddam vota mea de die in diem*. Si psallis nomini Dei, ne psallas ad

siempre? ¿Quieres cantarle eternamente? Cumple tus votos con El de día en día. ¿Qué significa "cumple tus votos a Dios de día en día"? Desde el día actual hasta el día eterno. Continúa cumpliendo tus votos en este día hasta que llegues a aquel otro día, porque *quien perseverare hasta el fin, se salvará*.

SALMO 61

[SÓLO EN DIOS HAY QUE ESPERAR]

SERMÓN AL PUEBLO

1 [v.1]. El deleite de la divina palabra y la dulzura que se percibe al entender la palabra de Dios nos impele, ayudando Aquel que da la suavidad para que produzca su fruto nuestra tierra, a mí a hablar, y a vosotros, a oír. Veo que oís sin hastío, y me alegro del paladar de vuestro corazón, que no desecha lo que es saludable, sino que lo toma con avidez y lo retiene con provecho. Os hablaré cuanto el Señor me conceda sobre este salmo que ahora hemos cantado. Su título es: *Para el fin, en favor de Iditho, salmo de David*. Recuerdo haberos insinuado lo que significa Iditho. De la interpretación de la lengua hebrea conforme nos ha llegado a nosotros, Iditho se traduce al latín por *transiliens eos*, el que los atraviesa. Luego este que canta traspasa a ciertos hombres que arriba repele. Veamos hasta dónde haya pasado y a quiénes traspasó y en dónde se halla colocado aunque haya pasado a algunos. Desde este en cierto modo espi-